
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ по ОКУД 
УЧРЕЖДЕНИЕ МОКРУШИНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

_______________ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА______________  по ОКПО
Красноярский край, Казачинский р-н, с. Мокрушинское, ул. Свердлова, стр. 14,

т. 83919675136

50680974

Номер Дата
01-03-19 05.02.2025

(распоряжение)
"О проведении в 2025 году Года защитника 

Отечества".

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 31.07.2023 года № 568 «О под­
готовке и проведении празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов», и в соответствии с Распоряжением правительства Российской Федерации от 
17 мая 2024 года № 1174-р "Об утверждении основных мероприятий по подготовке и проведе­
нию празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов", 
на основании приказа Отдела образования администрации Казачинского района от 23.01.2025 
№ 14 "О проведении на территории Казачинского района в 2025 году Года защитника Отечест­
ва", в целях сохранения исторической памяти, подготовки к празднованию 80-летия Победы 
советского народа в Великой Отечественной войне, воспитания чувства благодарности к 
подвигам ветеранов и участников Великой Отечественной войны и специальной военной 
операции, патриотического воспитания школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2025 году в МБОУ Мокрушинская СОШ Год защитника Отечества.

2. Создать рабочую группу по проведению мероприятий, посвящённых/оду защитника 
Отечества в 2025 году в составе:

Бердникова Ю.Е. - заместитель директора по ВР

Лыткина М.А. -  советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями

Арндт В.А. -  педагог-организатор

Попова Т.И. - библиотекарь

3. Рабочей группе:

- разработать Планы основных мероприятий, посвященных Году защитника Отечества в МБОУ 
Мокрушинская СОШ в срок до 07.02.2025;

- обеспечить реализацию Плана в установленные сроки.

4. Утвердить План мероприятий, посвящённых Году защитника Отечества в Российской 
Федерации, на 2025 год в МБОУ Мокрушинская СОШ (далее - План) согласно приложению 
№1.

5. Классным руководителям обеспечить участие всех участников образовательного процесса в 
мероприятиях Плана в установленные сроки.

6. Контроль за своевременным и качественным исполнением мероприятий Плана приказа 
возложить на советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями Лыткиной М.А.

7. Коноваловой .Р. секретарю довести настоящий приказ и приложение к нему до сведения



указанных в них работников под роспись.

8. Коновалову А.М. технику-программисту разместить утвержденный План на официальном 
сайте школы.

9. Лыткиной М.А. освещать проведённые мероприятия в группе школы в ВК .

10. Приступить к реализации Плана с 10 января 2025 года.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор учреждения 
Руководитель__________ образования

м

(должность) (подпись)

__ Порватова А. И.
(фамилия и.о.)

-1 0 . 4  6
'  /Ь И- £J M  '  rJ  Л  ■ ^

^  J fa lU t 'fa  £ *

^  'C -W .
f l  Л. Лоъси^гЁО'

J t I f  J f.
fa f, /1- М&г(гг£ллгш~ 

f .  rf.

. t f .  

j t f i )  £ , 3
f /Л  /

Щ  J . M .



Приложение № 1 
к приказу от 05.02.2025года 

№01-03-19

План мероприятий, посвящённых Г оду защитника Отечества 
в Российской Федерации, на 2025 год

№ Наименование мероприятия Класс Дата Ответственный

1 Региональная акция «Спасибо, солдат!» 1-11 13.01-
10.02

Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию

2 Открытие Г ода защитника Отечества. 
Линейка памяти ко Дню полного освобожде­
ния Ленинграда от фашисткой блокады

1-11 27.01 Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию

2 Акция «Блокадный хлеб» 1-11 27.01 Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию

3 Всероссийская акция «Блокадной вечности 
страницы»

1-11 27.01 Куратор первичного 
отделения 
Движения Первых

4 Киноурок «Страна игрушек» ко Дню памяти 
жертв Холокоста

8-11 24.01 Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию

5 Классный час «Сталинградская битва» 1-4 30.01 Классные
руководители

6 Кинолекторий «Они сражались за Родину» 5-11 30.01
♦

Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию

7 Муниципальный этап Всероссийского 
конкурса «Без срока давности»

1-11 29.01-
01.02

Масликова И.А.- 
учитель русского 
языка и литературы

8 Экскурсия по улицам «Имена, которые надо 
знать» ( ко Дню памяти о россиянах, 
исполнявших служебный долг за пределами 
Отечества, Дню вывода Советских войск из 
Афганистана)

1-11 11.02-
15.02

Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию, 
классные 
руководители

9 Возложение цветов к памятнику воина- 
интернациалиста Сырцова Сергея 
Александровича в деревне Бобровка

Юнарц
ейцы

11.02-
15.02

Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию

10 Воспитательное мероприятие «Чтобы не 
забыть-надо знать и помнить!», посвящен­
ное воинам-интернационалистам, Дню 
вывода войск из Афганистана

1-11 15.02-
28.02

Арндт В.А.-педагог- 
организатор

11 Всероссийский фестиваль музейных 
экспозиций образовательных организаций 
«Без срока давности»

1-11 01.02-
03.03

Арндт В.А.-педагог- 
организатор

12 Региональная акция «Спасибо, солдат!» 1-11 13.01-
10.02

Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию

13 Смотр песни и строя юнармейских отрядов, 
посвященный Дню защитника Отечества

7-11 20.02 Руководитель 
Юнармии, 
Федоненко Н.И. 
учитель физической 
культуры



14 Спортивное мероприятие «Армейские 
будни»

1-11 21.02 Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию, 
Арндт В.А.-педагог- 
организатор

15 Урок мужества, встреча с бойцами СВО 1-11 Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию 
Попова Т.И.- 
библиотекарь

16 Муниципальный этап XIV краевого 
творческого фестиваля «Таланы без границ»

5-11 март Арндт В.А.-педагог- 
орган и затор

17 Ежегодная международная историко-прос­
ветительская патриотическая акция 
«Диктант победы»

5-11 апрель Троицкая О.З.- 
учитель истории

18 Оформление информационного стенда ко 
Дню памяти о геноциде советского народа 
нацистами и их пособниками в годы 
Великой Отечественной войны

Актив
школы

18.04 Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию

19 Муниципальный конкурс инсценировка 
военно-патриотических песен

1-11 апрель Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию, 
Арндт В.А.-педагог- 
организатор

20 Смотр песни и строя Орлят России, 
посвященный 80-й годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне

1-4 апрель

*

Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию, 
Арндт В.А.-педагог- 
организатор 
Григорьев С.А.- 
учитель ОБЗР, 
Федоненко Н.И.- 
учитель физической 
культуры

21 Муниципальный этап военно- 
патриотической игры «Зарница»

1-11 апрель Куратор первичного 
отделения Движение 
Первых,
Григорьев С.А.- 
учитель ОБЗР, 
Федоненко Н.И.- 
учитель физической 
культуры

22 Всероссийская акция «Георгиевская лента» 
Всероссийский урок памяти «Георгиевская 
лента-символ воинской славы»

1-11 май Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию, 
Арндт В.А.-педагог- 
организатор

23 Участие во Всероссийской Акции «Окна 
Победы»

1-11 1-9 мая Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию, 
Арндт В.А.-педагог- 
организатор

24 Участие во Всероссийской Акции «Свеча 
Памяти»

1-11 1-9 Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию, 
Арндт В.А.-педагог-



организатор
25 Участие во Всероссийской Акции «Сад 

памяти»
5-11 май Кириллова С.Ю,- 

учитель биологии
26 Участие во Всероссийской Акции «Линейка 

Памяти»
1-11 1-15 мая Лыткина М.А- 

советник директора 
по воспитанию

27 Участие в муниципальном заочном конкурсе 
чтецов «Мы о войне стихами говорим...»

1-11 6 мая Масликова И.А.- 
учитель русского 
языка и литературы

28 Кинолекторий «Фильмы Победы» 1-11 1-9 мая Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию, 
Арндт В.А.-педагог- 
организатор

29 Конференция «Наши земляки-участники 
войны»

1-11 6 мая Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию, 
классные 
руководители

30 Бессмертный полк 1-11 9 мая Классные
руководители

31 Концерт посвященный к 80-тию Победы 1-11 7 мая Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию, 
Арндт В.А.-педагог- 
организатор

32 Региональная гуманитарная акция «Победа 
была и будет за нами!»

1-11 22.04-
25.05

♦

Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию,

33 Тематическая встреча «Я -  патриот своей 
страны»

1-8 11.06 Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию 
Попова Т.И.- 
бибЛиотекарь

34 Акция «Памяти павших героев будьте 
достойны» (Митинг)

1-11 22 июня Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию,

35 Кинолекторий, просмотр фильма о ВОВ 1-8 21 июня Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию,

36 Палаточный лагерь «Казачинские пороги 
2025»

Григорьев С.А. - 
учитель ОБЗР

37 День Военно-Морского Флота 1-11 28 июля Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию

38 Кинолекторий «Три цвета красками сияют» 
(День государственного флага РФ)

1-11 22
августа

Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию

39 День окончания Второй мировой войны 1-11 3
сентября

Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию

40 День памяти жертв фашизма 1-11 10
сентября

Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию

41 Региональная гуманитарная акция «Отцам. 
Защитникам Родины!»

1-11 15.09-
10.10

Лыткина М.А- 
советник директора



по воспитанию,
42 Урок памяти (День памяти политических 

репрессий)
1-11 октябрь Лыткина М.А- 

советник директора 
по воспитанию

43 Всероссийская акция, посвященная памяти 
детей-жертв геноцида

1-11 октябрь Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию

44 День неизвестного солдата 1-11 3
декабря

Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию

45 День Героев Отечества 1-11 9
декабря

Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию

48 Региональная гуманитарная акция «Новый 
год на фронт»

1-11 декабрь Лыткина М.А- 
советник директора 
по воспитанию

.

i


